
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de julho de 2025 | Nº 847

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

INEXIGIBILIDADE – PRC N. 157/2025 – INEX N. 011/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE – PRC N.
157/2025 – INEX N. 011/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Inexigibilidade – PRC n. 157/2025 – Inex n. 011/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 74, inciso I, do mesmo diploma legal, a Inexigibilidade de Licitação n. 011/
2025, PRC n. 157/2025, para contratação da denominada EMPRESA SANTA MARIA LTDA, CNPJ 17.281.346/0001-08,
para fornecimento de passagens de transporte rodoviário intermunicipal. Valor total: R$16.395,12 (Dezesseis mil, trezentos e
noventa e cinco reais e doze centavos). Vigência contratual: 12 (doze) meses.

Pará de Minas, 11 de julho de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 14788

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 2º TA AO CONTRATO 0125/2024

Extrato 2º TA ao Contrato 0125/2024 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e VERSÁTIL SERVIÇOS E
LOCAÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 6 meses. Fundamento legal: Lei
14.133/2021. Concorrência 05/2024.

Pará de Minas, 11 de julho de 2025..

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14792

Página 1/7



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital n° 001/2025 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas,
cujo resultado foi homologado em 12.07.2025, convocamos os candidatos abaixo descritos para comparecer no prazo de 02
(dois) dias úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Nossa Senhora das Graças, 21, 2º andar,  bairro Nossa Senhora das
Graças , das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à
contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Candidato ClassificaçãoSituação Função

Alisson Soares de
Mendonça

1

CONVOCADO
Enfermeiro - Para atuar exclusivamente no Projeto de
Fortalecimento da Atenção Psicossocial (RAPS)

Mirian Marta Almeida 2 CONVOCADO
Enfermeiro - Para atuar exclusivamente no Projeto de
Fortalecimento da Atenção Psicossocial (RAPS)

Amanda paz Amaral 1 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Cristiana Abreu Souza
Martins 

2 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Márcia Maria Alvaro
Soares

3 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Eudes Francis da Silva
Maciel

4 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Bruna Luiza Mine Oliveira 5 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Bruno César de Queiroz
6 CONVOCADO

Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Priscilla Messiane Santos 7 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Laís Cristina Teixeira
Fortunato

8 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Fabiana Gomes Alves 9 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

João Pedro Silva Moura 10 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Viviane Mendes
Guimarães

11 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Geisilane Nogueira da
Silva

1 - PCD CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Natália Gabriele Silva de
Oliveira

1 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da
Atenção Psicossocial (RAPS)

Márcia Maria Alvaro
Soares

2 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da
Atenção Psicossocial (RAPS)

Cristiana Abreu Souza
Martins

3 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da
Atenção Psicossocial (RAPS)

Matheus Medeiros de
Abreu

4 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da
Atenção Psicossocial (RAPS)

Página 2/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 847



Katy Lopes Duarte 5 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da
Atenção Psicossocial (RAPS)

Leidiane Terezinha
Aparecida Rezende

6 CONVOCADO
Psicólogo 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da
Atenção Psicossocial (RAPS)

Carla Tamires Faria 1 CONVOCADO
Farmacêutico 
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da
Atenção Psicossocial (RAPS)

Andreia da Silva 1 CONVOCADO
Técnico em Enfermagem
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da
Atenção Psicossocial (RAPS)

Sirleidi Gonçalves 1 CONVOCADOTécnico em Enfermagem
Enzzo Lorenzo Medina
Ferreira

1 CONVOCADOAuxiliar em Administração

Cristiane Ribeiro da Silva 2 CONVOCADOAuxiliar em Administração
Henrique Rocha da Silva 3 CONVOCADOAuxiliar em Administração
izabela luiza da silva 4 CONVOCADOAuxiliar em Administração
Yandra Aparecida Duarte
Faria

5 CONVOCADOAuxiliar em Administração

Camily Calixto de Melo 6 CONVOCADOAuxiliar em Administração
Pedro Gabriel Gonçalves 7 CONVOCADOAuxiliar em Administração
Bruna Maria Andrade Lara 8 CONVOCADOAuxiliar em Administração
Laudiene Aparecida Passos 9 CONVOCADOAuxiliar em Administração
Fernanda Aparecida Lima
Figueiredo

10 CONVOCADOAuxiliar em Administração

Joana Darc Aparecida
Bruni

11 CONVOCADOAuxiliar em Administração

Cleuza Moreira Januário
Ferreira

12 CONVOCADOAuxiliar em Administração

Gessyca Fernanda da Silva 13 CONVOCADOAuxiliar em Administração
Lorena Aparecida Alves 14 CONVOCADOAuxiliar em Administração
Fábio Rodrigues Alves 15 CONVOCADOAuxiliar em Administração
Guilherme Vida Teodoro 16 CONVOCADOAuxiliar em Administração
Walisson Junio Almeida
Franca

17 CONVOCADOAuxiliar em Administração

Maria Clara Moreira
Batista

18 CONVOCADOAuxiliar em Administração

João Pedro Viana 19 CONVOCADOAuxiliar em Administração
Marta Gonçalves Almeida
Teixeira

1 - PCD CONVOCADOAuxiliar em Administração

Pará de Minas, 15 de Julho de 2025.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 14793

Página 3/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 847



PARAPREV
CONVÊNIO Nº 001/2025

Convênio nº 001/2025: firmado entre o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Objeto: concessão de empréstimos, com averbação das prestações em
folha de pagamento, aos servidores inativos, aos pensionistas e aos ativos do PARAPREV. Vigência: 02 meses a partir da
assinatura do contrato. Pará de Minas, 09 de julho de 2025. Marcos Antônio Duarte. Diretor Presidente

Publicado por: Isadora Fiuza Lopes
Código identificador: 14790

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
ATA Nº 016 DE 11/07/2025 REUNIÃO DA COMISSÃO RESPONSÁVEL POR AUXILIAR A
CONTROLADORIA GERAL NA ADEQUAÇÃO DE INSTRUÇÕES NORMATIVAS – INS –

PARA NORMATIZAÇÃO DA ROTINA DE DIVERSOS SETORES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS.

Aos 11 dias do mês de julho de 2025, às 13 horas e 30 minutos, na sala da Controladoria da Câmara Municipal de Pará de
Minas, situada na Avenida Presidente Vargas, nº 1.935, Bairro Senador Valadares, a Comissão responsável por auxiliar a
Controladoria Geral na adequação de instruções normativas – IN’s – para normatização da rotina de diversos setores da
Câmara Municipal de Pará de Minas, designada pela Portaria nº 49, de 08 de abril de 2025, reuniu-se para dar continuidade
aos trabalhos de revisão e adequação das instruções normativas da Câmara. Presentes os membros da Comissão – Fernanda
Teixeira Almeida, José Carlos Moreira Júnior e Michele Aparecida Villaça Freire. Presente também o Analista de Controle
Interno da Câmara Municipal, Bruno Henrique Ribeiro de Faria. Iniciada a reunião, a servidora Fernanda informou que
finalizou o modelo de Termo de Referência para compras, apresentando a minuta aos demais membros. Nesse sentido,
passou-se à leitura do referido modelo para as considerações necessárias e aprovação final. Sem mais considerações, a
reunião foi encerrada às 15 horas e 30 minutos, lavrando-se esta ata, que segue assinada pelos presentes. 

 

Fernanda Teixeira Almeida

Membro da Comissão

 

José Carlos Moreira Júnior

Membro da Comissão

Michele Aparecida Villaça Freire

Membro da Comissão

Bruno Henrique Ribeiro de Faria

Analista de Controle Interno

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 14789

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N.º 007/2025: FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
PARÁ DE MINAS E A CIDADE OZANAN DE PARÁ DE MINAS, INSCRITA NO CNPJ SOB

NÚMERO 20.898.458/0001-17

Página 4/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 847



Objeto: Repasse de Recursos Financeiros do Fundo do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (FCMDPI) para a
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução do Projeto Espaço Nova Cozinha e
Aconchego – 3ª Etapa, cujo objetivo geral é garantir a qualidade e segurança de higiene na manipulação, produção e oferta
dos alimentos, em ambiente adequado e harmonioso, como deve ser para um atendimento digno, respeitoso e acolhedor para
os idosos residentes e colaboradores de relevância pública e social definido no Plano de Trabalho.

Dotação: 02.022.0.037.3.3.90.43.00.00.00.00-884

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

Valor: R$ 128.949,62 (cento e vinte e oito mil, novecentos e quarenta e nove reais e sessenta e dois centavos)

Código da Unidade Gestora – 22 – Fundo do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (FCMDPI). Código da
Gestão – 02 – Prefeitura Municipal.

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014. Processo 004974/2025.

Inteiro teor do Termo de Fomento 07 de 2025 no link:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/165106

Pará de Minas, 14 de julho de 2025.

Cláudia Assunção Faria

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Amanda Nunes Rocha
Código identificador: 14791

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - EDITAL Nº 03/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Edital 03/2025, torna público a
HOMOLOGAÇÃO do resultado do processo seletivo simplificado para provimento dos cargos de Técnico em
Administração, Orientador Social – PROMAF, Orientador Social – PCF, Servente Continuo e Auxiliar de Serviços Gerais,
para prestação de serviços na Secretaria supracitada.

Pará de Minas/MG, 11 de julho de 2025.

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Amanda Nunes Rocha
Código identificador: 14794

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONVOCAÇÃO

Página 5/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 847

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/165106


PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 03/2025 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

Os candidatos convocados, devem se apresentar na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social entre os dias 16 ou 1
7 de julho de 2025, das 08h às 12h para tomarem conhecimento dos documentos e procedimentos necessários para
ingressarem nos cargos para as quais foram aprovados.

Pará de Minas/MG, 14 de julho de 2025.

_________________________________________
Denise Alencar Donisete de Castro – Presidente Portaria Nº 23.951/2025.

____________________________________
Franciele de Lima Souza Tinoco – Secretário Portaria Nº 23.951/2025.

_________________________________________________
Lucilene Ribeiro Chaves Abreu – Membro Portaria Nº 23.951/2025.

_________________________________________________
Rafaela da Silva Maia – Membro Portaria Nº 23.951/2025.

_________________________________________________
Marcos Antônio Figueiredo Santos – Membro Portaria Nº 23.951/2025.

Página 6/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 847



Publicado por: Amanda Nunes Rocha
Código identificador: 14795

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO ENTRE O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A ENTIDADE
SOCIOASSISTENCIAL Instituto CPL Pará de Minas, CNPJ 07.604.596/0001-88, através de sua filial Instituto Casa do
Abrigo Padre Libério, CNPJ n.º 07.604.596/0002-69

Objeto: Repasse de Recursos Financeiros dos Cofres Municipais (recurso próprio)  para execução do Serviço de Proteção
Social Especial de Alta Complexidade – Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, conforme previsto no
artigo 98 do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), organizado com base nas Orientações Técnicas para Serviços de
Acolhimento e Resolução Conjunta nº 01/2009 do CNAS e CONANDA , mediante com repasse de recursos financeiros,
conforme Plano de Trabalho e Termo de Colaboração a serem firmados. O serviço consiste em acolhimento provisório e
excepcional para crianças e adolescentes de ambos os sexos, inclusive com deficiência, em situação de risco pessoal e social,
cujas famílias ou responsáveis estejam temporariamente impossibilitados de exercer a função de cuidado e proteção.

Dotação: 02.012.21.8.244.0.025.3.3.50.43.00.00.00.00-562

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais),
distribuídos em 12 parcelas mensais no valor de R$30.000,00 (trinta mil reais).

Código da Unidade Gestora – 12 – Fundo Municipal de Assistência Social. Código da Gestão – 02 – Prefeitura Municipal.

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014. Processo 000005576/2025.

Pará de Minas, 14 de julho de 2025.

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO publicado na íntegra no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==

Claúdia Assunção Faria

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Amanda Nunes Rocha
Código identificador: 14796

Página 7/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 847

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg

		2025-07-14T17:02:42-0300
	Rolando Silva Coelho




